

Số: /KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử; tiếp tục thực hiện chủ trương tăng cường đổi mới, cải tiến trong hoạt động Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo; Thường trực HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn công tác trao đổi, học tập kinh nghiệm trong hoạt động HĐND Tỉnh năm 2023 tại một số địa phương, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm giúp cho Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND Tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Đồng Tháp có dịp giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm cách làm hay, mô hình hiệu quả về hoạt động của HĐND các tỉnh; phát huy vai trò của HĐND đối với việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Qua đó, nâng cao năng lực công tác các mặt của đại biểu và Thường trực HĐND Tỉnh trong điều hành và hoạt động theo luật định; từ đó góp phần thành công vào việc thực hiện chủ trương tăng cường đổi mới, cải tiến trong hoạt động HĐND Tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức Đoàn công tác học tập đảm bảo yêu cầu nâng chất, đổi mới, nghiêm túc, hiệu quả, trên tinh thần tiết kiệm và đảm bảo thực hiện tốt các quy định hiện hành.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Đợt 1

- Chủ đề: “Học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác tổ chức Đoàn giám sát chuyên đề; việc xây dựng các nghị quyết liên quan chính sách đặc thù của địa phương; hoạt động Tổ công tác rà soát kết quả triển khai các Nghị quyết, đảm bảo Nghị quyết được ban hành đi vào cuộc sống¹”.

- Thời gian: Dự kiến tháng 4 năm 2023.

- Địa điểm: Các tỉnh Đắk Lắk, Lâm Đồng, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phương tiện: Xe ô tô.

¹ Cụ thể:

- **Tỉnh Đắk Lắk:** Học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác tổ chức Đoàn giám sát chuyên đề.

- **Tỉnh Lâm Đồng:** Học tập, trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng các nghị quyết liên quan chính sách đặc thù của địa phương.

- **Thành phố Hồ Chí Minh:** Học tập, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Tổ công tác rà soát kết quả triển khai các Nghị quyết, đảm bảo Nghị quyết được ban hành đi vào cuộc sống.

2. Đợt 2

- Chủ đề: Học tập, trao đổi kinh nghiệm một số quy định về chính sách hỗ trợ đặc thù của địa phương tỉnh bạn thuộc lĩnh vực văn hoá - xã hội².
- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 7/2023.
- Địa điểm: Các tỉnh Bạc Liêu, Cà Mau, TP. Phú Quốc (Kiên Giang).
- Phương tiện: Xe ô tô.

3. Đợt 3

- Chủ đề: Học tập, trao đổi kinh nghiệm chính sách thu hút vốn đầu tư; công tác quản lý, khai thác, nuôi dưỡng nguồn thu ngân sách và chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp; cơ chế, chính sách đẩy mạnh phát triển kinh tế khu vực vùng biên giới đất liền³.
- Thời gian: Dự kiến tháng 8/2023.
- Địa điểm: Các tỉnh Long An, Tiền Giang, An Giang.
- Phương tiện: Xe ô tô.

4. Đợt 4

- Chủ đề: Học tập và trao đổi kinh nghiệm về công tác chuyển đổi số trong hoạt động tham mưu, phục vụ HĐND Tỉnh.
- Thời gian: Dự kiến đầu tháng 6/2023.
- Địa điểm: Các tỉnh Ninh Thuận, Bình Thuận, Đồng Nai.
- Phương tiện: Xe ô tô.

5. Đợt 5

Tuỳ theo yêu cầu thực tế.

6. Thành phần: Mỗi Đoàn dự kiến khoảng 15 - 20 người, cụ thể như sau:

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh: Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo Ban, lãnh đạo Văn phòng: Phó Trưởng Đoàn.
- Mời đại diện các đơn vị, cá nhân có liên quan.
- Đại diện lãnh đạo và thành viên 03 Ban HĐND Tỉnh; Văn phòng; đại biểu HĐND Tỉnh.
- Mời đại diện Thường trực HĐND một số huyện, thành phố.

² Cụ thể:

- **Tỉnh Bạc Liêu:** Chính sách khen thưởng khuyến khích đối với tập thể, cá nhân đạt thành tích cao trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, văn học nghệ thuật và báo chí.
- **Tỉnh Cà Mau:** Chính sách hỗ trợ sửa tời góp phần cải thiện dinh dưỡng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.
- **Tỉnh Kiên Giang:** Chính sách hỗ trợ đóng góp BHXH và BHYT cho áp đội (khu) trường, người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố và người trực tiếp tham gia công việc ở ấp, khu phố.

³ Cụ thể:

- **Tỉnh Long An:** Học tập, trao đổi kinh nghiệm các chính sách thu hút vốn đầu tư (gồm: vốn nước ngoài, FDI và vốn trong nước, DDI).
- **Tỉnh Tiền Giang:** Học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác quản lý, khai thác, nuôi dưỡng nguồn thu ngân sách và chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- **Tỉnh An Giang:** Học tập, trao đổi kinh nghiệm về cơ chế, chính sách đẩy mạnh phát triển kinh tế khu vực vùng biên giới đất liền.

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí trao đổi học tập kinh nghiệm của Thường trực HĐND Tỉnh được cấp năm 2023 theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh xây dựng Kế hoạch chi tiết (cụ thể các Đoàn công tác); tham mưu, tổ chức thực hiện theo Kế hoạch.

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chu đáo cho chuyên công tác của các Đoàn.

- Kết thúc mỗi chuyến công tác, Đoàn công tác xây dựng báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm để báo cáo Thường trực Tỉnh uỷ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND Tỉnh năm 2023./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Đoàn đại biểu Quốc hội;
- TT/HĐND, UBND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. Đề.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyền